
C o p i a  

 

  

COMUNE DI PIODE 
PROVINCIA DI VERCELLI 

------------------------------------------ 
Via Roma n°13, Piode (VC) – 13020 

0163 71155 – municipio@comune.piode.vc.it 
 

 
DETERMINAZIONE 

AREA  SEGRETERIA  E AFFARI  GENERALI 
N. 9 DEL  18/01/2024 

 
 
OGGETTO: 
Impegno di spesa a favore della Ditta Cartoleria Da Antonella per acquisto libri 
di testo scolastico per gli alunni frequentanti le scuole primarie residenti a Piode. 
CIG: B014857606            

 

 

IL RESPONSABILE DELL’UFFICIO ISTRUZIONE  

Visto/a il/la Decreto del Sindaco n°2 del 01/03/2023 di nomina del Responsabile del servizio; 
 
Dato atto che il/la sottoscritto/a non si trova, rispetto al ruolo ricoperto nel suindicato procedimento 
amministrativo, in alcuna delle situazioni di conflitto di interessi, anche solo potenziale, tali da ledere 
l’imparzialità dell’agire dell’amministrazione, ai sensi dell’art. 6 bis L. 241/1990, art. 53 d.lgs. 165/2001, art. 
7 d.p.r. 62/2013, art. 42 d.lgs. 50/2016 e, infine artt. 5 e 6 del Codice di comportamento dei dipendenti del 
Comune di Piode e di essere a conoscenza delle sanzioni penali in cui incorre nel caso di dichiarazione 
mendace o contenente dati non più rispondenti a verità, come previsto dall’art. 76 del D.P.R. n. 445/2000; 
 
Richiamato l’art. 34 della Costituzione della Repubblica Italiana; 
 
Visto l’art. 1, comma 628 della Legge n. 296 del 27/12/2006 che riguarda l’estensione della gratuità parziale 
dei libri di testo per tutta la durata dell’obbligo scolastico; 
 
Richiamato il D.M. del Ministero dell’Istruzione e del Merito del 22/03/2023 ad oggetto “Decreto di 
determinazione dei prezzi di copertina dei libri di testo della scuola primaria per l’anno scolastico 
2023/2024”; 
 
Considerato che è onere del Comune di Piode finanziare i libri di testo delle scuole primarie nonché quelli 
alternativi ai sensi dell’art. 5 della L. 517/1977; 
 
Dato atto che il prezzo stabilito è esente IVA per gli acquisti effettuati a carico del Ministero dell’Istruzione 
e del Merito e degli Enti Locali, viene applicato uno sconto non inferiore allo 0,25% sul prezzo di vendita; 
 
Viste le cedole librarie presentate dalla Ditta Cartoleria Da Antonella di Albera Antonella con sede in Via 
Papa Giovanni XXIII n. 7, Ghemme (NO) – 28074, P. Iva 01302020035, per i libri di testo scolastico degli 
alunni residenti a Piode frequentanti le scuole primarie di Scopello, per un importo lordo di euro 208,03; 
 



Considerato che occorre provvedere all’assunzione di un impegno di spesa necessario a far fronte alla 
fattura che verrà emessa dalla suindicata Ditta; 
 
Richiamate la Legge 190/2012 recante “disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione e 
dell’illegalità nella pubblica amministrazione” e il D.lgs. n°33/2013 recante “riordino della disciplina 
riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazione da parte della pubbliche 
amministrazioni”; 
 
Visto il bilancio di previsione anno 2024-2026, approvato con delibera C. C. n°32 del 28/12/2023;  
 
Visto lo Statuto Comunale vigente;  
 
Visto il D.lgs. n°267/2000, “Testo Unico degli Enti Locali”; 
 

 

DETERMINA 

• Di affidare alla Ditta Cartoleria Da Antonella di Albera Antonella con sede in Via Papa Giovanni XXIII 
n. 7, Ghemme (NO) – 28074, P. Iva 01302020035, per i libri di testo scolastico degli alunni residenti a 
Piode frequentanti le scuole primarie di Scopello, ai costi meglio specificati in premessa, così come da 
preventivo in atti;  

 
• Di imputare la spesa di euro 208,03 a favore della Ditta Cartoleria Da Antonella di Albera Antonella 

con sede in Via Papa Giovanni XXIII n. 7, Ghemme (NO) – 28074, P. Iva 01302020035, sul Cap. 
1590/5/1 dove sì trova sufficiente disponibilità;  

 
• Di comunicare alla Ditta Cartoleria Da Antonella di Albera Antonella con sede in Via Papa Giovanni 

XXIII n. 7, Ghemme (NO) – 28074, P. Iva 01302020035, i contenuti del presente atto;  
 
• Di dare atto che, ai sensi della Legge n°136 in data 13/08/2010, per la presente procedura è stato 

acquisito dall’Autorità Nazionale Anticorruzione ANAC il seguente CIG: B014857606;  
 

• Di liquidare  la fattura al suo sopraggiungere; 
 
• Di dare atto che la spesa impegnata è esigibile nell’anno 2024; 

 
• Di dare atto che ai sensi dell’art. 3 del D.L. n. 174/2012, convertito in Legge n. 213/2012, che ha 

introdotto l’art. 147-bis al D.Lgs. n. 267/2000, che con la sottoscrizione della presente determinazione si 
esprime parere di regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa. 

 

 

IL RESPONSABILE DELL’UFFICIO ISTRUZIONE 

F.to: Durio dott.ssa Carmen 

 



 

 
VISTO PER LA COPERTURA FINANZIARIA 

 
Si attesta che ai sensi dell’art. 153, 5° comma del D.Lgs. 18/08/2000 n. 267, la regolarità contabile in ordine 
alla copertura finanziaria del presente atto. 
 
Piode, lì 18/01/2024   

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
FINANZIARIO 

F.to:  Cucciola rag. Omar 
 

  

PUBBLICAZIONE 
 

La presente determinazione viene pubblicata all’Albo Pretorio del Comune il 02-mar-2024 e vi rimarrà per 15 
giorni consecutivi fino al 17-mar-2024. 

 
Piode, lì 02-mar-2024  IL MESSO COMUNALE 

F.to:  Cucciola rag. Omar 
 
 

 


